
BUPATI TEMANGGUNG 

PROVINS! JAWA TENGAH 

PERATURAN SUPATI TEMANGGUNG 

NOMOR 22 TAHUN 2014 

TENTANG 

GAJI PEMIMPIN SADAN LAYANAN UMUM DAERAH 
RUMAH SAKIT UMUM DAERAH KASUPATEN TEMANGGUNG 

DENGAN RAHMATTUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI TEMANGGUNG, 

Menimbang: a. bahwa berdasarkan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 61 
Tahun 2007 tentang Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Sadan 
Layanan Umum Daerah dan dengan telah diterapkannya Status Pola 
Pengelolaan Keuangan Sadan Layanan Umum Daerah pada Rumah 
Sakit Umum Daerah Kabupaten Temanggung maka perlu adanya 
pengaturan Gaji Pemimpin Sadan Layanan Umum Daerah; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud huruf a, 
perlu menetapkan Peraturan Supati tentang Gaji Pemimpin Sadan 
Layanan Umum Daerah Rumah Sakit Umum Daerah Kabupaten 
Temanggung; 

Mengingat 1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang Pembentukan 
Daerah-daerah Kabupaten dalam Lingkungan Propinsi Jawa 
Tengah; 

2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan Negara 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 47, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4286); 

3. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang Perbendaharaan 
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 
5, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4355); 

4. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang Pemeriksaan 
Pengelolaan dan Tanggungjawab Keuangan Negara (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 66, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4400); 

5. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem 
Perencanaan Pembangunan Nasional (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 104, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4421 ); 

6. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 
125, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4437) 
sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir dengan Undang­
Undang Nomor 12 Tahun 2008 tentang Perubahan Kedua Atas 
Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 
59, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4502); 



7. Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang Pengelolaan 
Keuangan Badan Layanan Umum (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2005 Nomor 48, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4502); 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2006 tentang Laporan 
Keuangan dan Kinerja lnstansi Pemerintah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2006 Nomor 25, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4614); 

9. Peraturan Daerah Nomor 26 Tahun 2012 tentang Pengelolaan 
Keuangan Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Temanggung 
Tahun 2012 Nomor 26, Tambahan Lembaran daerah Kabupaten 
Temanggung Nomor 23); 

10. Peraturan Menteri Keuangan No. 09/PMK.02/2006 tentang 
Pembentukan Dewan Pengawas pada Badan Layanan Umum 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri Keuangan 
Nomor 109/PMK.05/2007 tentang Perubahan Atas Peraturan Menteri 
Keuangan No. 09/PMK.02/2006 tentang Pembentukan Dewan 
Pengawas pada Badan Layanan Umum ; 

11. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 1 0/PMK.02/2006 tentang 
Pedoman Penetapan Renumerasi Bagi Pejabat Pengelolaan, Dewan 
Pengawas dan Pegawai Badan Layanan Umum sebagaimana telah 
diubah dengan Peraturan Menteri Keuangan Nomor 
73/PMK.05/2007 tentang Perubahan Atas Peraturan Menteri 
Keuangan Nomor 1 0/PMK.02/2006 tentang Pedoman Penetapan 
Renumerasi Bagi Pejabat Pengelolaan, Dewan Pengawas dan 
Pegawai Badan Layanan Umum; 

12;Peraturan Menteri Keuangan No. 66/PMK.02/2006 tentang Tata 
Cara Penyusunan, Pengajuan, Penetapan, dan Perubahan Rencana 
Anggaran Biaya serta Dokumen Pelaksanaan Anggaran Badan 
Layan Umum; 

13. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 61 Tahun 2007 tentang 
Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum 
Daerah; 

14. Peraturan Bupati Temanggung Nomor 27 Tahun 2011 tentang Pola 
Tata Kelola Rumah Sakit Umum Daerah Kabupaten Temanggung 
( Serita Daerah Kabupaten Temanggung Tahun 2011 Nomor 27); 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG GAJI PEMIMPIN BADAN 
LAYANAN UMUM DAERAH RUMAH SAKIT UMUM DAERAH 
KABUPATEN TEMANGGUNG. 

BABI 

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan: 
1. Daerah adalah Kabupaten Temanggung. 

2. Bupati adalah Bupati Temanggung. 

3. Badan Layanan Umum Daerah yang selanjutnya disingkat BLUD adalah Satuan 
Kerja Perangkat Daerah atau Unit Kerja pada Satuan Kerja Perangkat Daerah di 
lingkungan pemerintah daerah yang dibentuk untuk memberikan pelayanan 
kepada masyarakat berupa penyediaan barang dan/atau jasa yang dijual tanpa 
mengutamakan mencari keuntungan, dan dalam melakukan kegiatannya 



didasarkan pada prinsip efisiensi dan produktivitas. 

4. Rumah Sakit Umum Daerah Kabupaten Temanggung yang selanjutnya disebut 
RSUD adalah Lembaga Teknis Daerah yang menyelenggarakan pelayanan 
kesehatan. 

5. Pola Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum daerah yang selanjutnya 
disingkat PPK-BLUD adalah pola pengelolaan keuangan yang memberikan 
fleksibilitas berupa keleluasaan untuk menerapkan praktek-praktek bisnis yang 
sehat untuk meningkatkan pelayanan kepada masyarakat dalam rangka 
memajukan kesejahteraan umum dan mencerdaskan kehidupan bangsa, sebagai 
pengecualian dari ketentuan pengelolaan keuangan daerah pada umumnya. 

6. Gaji adalah imbalan finansial bersih yang diterima setiap bulan oleh Pelabat 
Pengelola Badan Layanan Umum dan Pegawai Badan Layanan Umum. 

7. Pemimpin BLUD adalah Direktur RSUD. 

BAB II 

GAJI PEMIMPIN BLUD 

Pasal2 

(1) Gaji Pemimpin BLUD yang berstatus Pegawai Negeri Sipil terdiri dari Gaji 
Pegawai Negeri Sipil beserta tunjangan sesuai peraturan perundang-undangan . 
dan jasa pelayanan serta tunjangan lainnya sesuai ketentuan peraturan 
perundang-undangan. 

(2) Gaji Pemimpin BLUD yang berstatus Non Pegawai Negeri Sipil adalah jasa 
pelayanan serta tunjangan lainnya sesuai ketentuan peraturan perundang­
undangan. 

BAB Ill 

KETENTUANPENUTUP 

Pasal3 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal 1 Januari 2014. 

Agai setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan Bupati 
ini dengan penempatannya dalam Serita Daerah Kabupaten Temanggung. 

- oiundangKan m I emanggung - -­

pada tanggal , 18 Jurri. 2014 

SEKRETARIS DAERAH 

KABUPATEN TEMANGGUNG, 

BAMBANG AROCHMAN 

Ditetapkan di Temanggung 

pada tanggal ,1 , , ~m:rl.20·14 2-l I "-f' 

M. BAMBANG SUKARNO 


